
DECRETO DIRIGENZIALE N. 26 del 22 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE BENEVENTO - L.R. n. 
54/85 e s. m. e i. -  Autorizzazione al recupero ambientale della cava abusiva  sita nel Comune di 
Buonalbergo alla loc. Pesconfreda - Fg. 13, p.lle nn. 77, 372, 576 e 577. - Ditte:  SALDI LAMPA-
RELLI Vincenza - C.F.: SLDVCN46P69F448V e  SALVATORE Filomena -  C. F.: 
SLVFMN39B62B866H.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI BENEVENTO 
 
 
PREMESSO CHE: 

o con Ordinanza del Consiglio di Stato n. 5891 del 10.12.2004 e Sentenza del TAR Campania n.542 
del 21.4.2006 sono stati respinti i ricorsi promossi dalle ditte Saldi Lamparelli Vincenza e Salvatore 
Filomena, confermandosi, pertanto, lo “status amministrativo” della cava discendente dai provvedi-
menti adottati da questo Settore e di cui in particolare al D.D. n.3146/03 - “Sospensione lavori e re-
cupero ambientale per attività abusiva – ditte Saldi Lamparelli Vincenza - Salvatore Filomena – Ca-
va di calcare in loc.tà Pesconfreda del Comune di Buonalbergo, foglio n. 13, p.lle nn. 77 – 372 -  
576 – 577 ” ; 

o con Ordinanza Sindacale del 10 gennaio 2006  n. 3/06, prot. n. 180, il Comune di Buonalbergo im-
poneva alla ditta Salvatore Filomena di eliminare la situazione di pericolo venutasi a creare a segui-
to del crollo di un tratto di costone interessante, oltre i fronti di cava, anche la strada comunale 
Scarpuzza; 

o a seguito di ciò, veniva eseguito un sopralluogo in sito, i cui esiti, descritti nel verbale del 27.01.06 
n. 567, evidenziavano, effettivamente, una situazione di rischio connessa sia all'instabilità dei fronti 
di cava che al cedimento della strada comunale Scarpuzza; 

o con la nota n. 118289 del 08.02.06, quest’Ufficio, nel comunicare agli Enti interessati lo “status 
amministrativo” della cava derivante dai propri provvedimenti e dai giudizi espressi dal TAR e dal 
Consiglio di Stato, ovvero di cava abusiva, ribadiva gli obblighi e gli adempimenti a carico delle ditte 
sopra specificate, tra i quali, in particolare, quello della ricomposizione ambientale dell'area in og-
getto sulla scorta di apposito progetto da redigere secondo i dettami delle normative vigenti; 

o con la nota n. 118337 del 08.02.06, facendo seguito all’Ordinanza Sindacale n. 3/06 ed al verbale di 
sopralluogo n. 567/06, si intimava alle ditte interessate la preliminare messa in sicurezza dell’area 
di cava, prescrivendo che i successivi lavori per l'eliminazione definitiva del pericolo dovevano es-
sere oggetto di apposita progettazione da presentare nel termine di giorni 10, inibendo, nel contem-
po, qualsiasi attività nell’ambito del sito di cava; 

o le ditte Saldi Lamparelli Vincenza e  Salvatore Filomena, dopo aver provveduto alle opere provviso-
rie di messa in sicurezza del fronte in dissesto nonché dell'area di cava, presentavano specifica 
progettazione per le opere atte all’eliminazione del pericolo ed alla messa in sicurezza dell’area in-
teressata dal movimento franoso, acquisito da quest’Ufficio al protocollo n. 369773 del 26.04.2006; 

o con nota 401224 del 08.05.06 veniva autorizzata l'esecuzione delle opere attinenti la messa in sicu-
rezza del fronte di cava in dissesto, rimandando, per quanto attiene alle generali opere di recupero 
ambientale del sito di cava, alle prescrizioni di cui al D.D. n. 3146/03; 

o con nota in data 23.10.06, acquisita al prot. region. n. 873488 in data 24.10.06, le ditte Saldi Lam-
parelli Vincenza e Salvatore Filomena, dichiaravano espressamente di voler rinunciare ad ogni ulte-
riore azione legale; 

o con nota acquisita al protocollo regionale in data 24.01.07 al n. 72384, le ditte Saldi Lamparelli Vin-
cenza e Salvatore Filomena comunicavano l'ultimazione dei lavori di cui all'Ordinanza comunale n. 
3/06 e nel contempo, facendo seguito alle dichiarazioni di cui alla predetta nota prot. n. 873488/06, 
manifestavano la propria disponibilità all'esecuzione dei lavori di recupero ambientale già ordinati 
con il D.D. 3146/03, precisando che la relativa progettazione era in corso di redazione.    

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



CONSIDERATO CHE: 
o le Ditte Saldi Lamparelli Vincenza e Salvatore Filomena hanno provveduto alla messa in sicurezza 

dell’area di cava, così come da Ordinanza Sindacale n. 3/06; 
o le medesime Ditte hanno rinunciato ad intraprendere ulteriori azioni legali e si sono rese disponibili 

all'esecuzione dei lavori di recupero ambientale ordinati con D.D. 3146/03; 
o in ottemperanza al citato decreto, nel frattempo, hanno provveduto, in data 25.05.07, alla trasmis-

sione del progetto di recupero ambientale, acquisito al protocollo regionale n. 481805 del 29.05.07; 
o in pari data, le Ditte  hanno inoltrato il progetto di recupero anche agli Enti interessati, fornendo pro-

va dell’avvenuto adempimento, così come prescritto dall'art. 8 – c. 2, let. g) della L.R. 54/85 e s. m. 
e i.; 

o in data 09.10.07 è stata acquisita al protocollo regionale con il n. 851912 l'autorizzazione all'esecu-
zione dei lavori di recupero ambientale emessa dalla Comunità Montana del Fortore in data 
03.10.07, n. 6720; 

o con nota del 18.03.08, le Ditte hanno trasmesso il parere n. 2673 del 18.03.08, del Comune di Buo-
nalbergo, acquisito in data 21.03.08, prot. n. 254173;  

o l'area interessata dai lavori di recupero ambientale non è interessata da alcun vincolo così come si 
evince dallo stralcio planimetrico del PRG; 

o con nota del 06.11.07, acquisita in pari data al prot. reg. n. 942688, le ditte hanno trasmesso la do-
cumentazione attestante il versamento della somma di € 4.942,49 quale sanzione amministrativa di 
cui al D.D. n. 30 del 19.03.07;  

o il progetto di recupero ambientale prevede la sistemazione a gradoni del fronte di cava ed il raccor-
do con quelli già realizzati nell'ambito dei lavori di messa in sicurezza; 

o dall'istruttoria, espletata, non appaiono condizioni ed elementi ostativi al rilascio della presente au-
torizzazione; 

o gli interventi stessi risultano progettati secondo i criteri generali di riqualificazione del territorio ai 
sensi dell'art. 9 della L.R. 54/95 e s. m. e i.;  

o il termine per il completamento dei lavori è previsto in progetto in 575 giorni in relazione alla realiz-
zazione dei terrazzamenti, ai volumi di materiale da movimentare, nonché alle opere naturalistiche, 
di impianto delle specie vegetali e di regimentazione delle acque superficiali; 

o dal progetto di recupero ambientale risulta del  materiale in esubero da assoggettare ai dettami del-
la Delibera di G.R. n. 5473/02 e della successiva direttiva esplicativa del Settore Cave n. 936520 
del 25.11.2004;  

o i lavori a farsi, così come da progetto, interessano le p.lle  77, 372, 576 e 577 del F. 13 del Comune 
di Buonalbergo;  

 
VISTO: 

o il D.P.R. 24.07.1977 n. 616; 
o il D.P.R. 09.04.1959 n. 128; 
o la L. n. 241/90 e s. m. e i.; 
o la L.R. 13.12.1985 n. 54 e s. m. e .i.; 
o il D. L.vo n.624/96; 
o l'art. 4 del D.L.vo n.165/2001; 
o il D.P.G.R.C. n. 574 del 22.07.2002; 
o la Delibera di G.R. n. 5473 del 15.11.2002; 
o la Delibera di G.R. n. 245 del 08.02.2008. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Geol. Maurizio L’Altrelli e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità reso dallo stesso nella qualità di Responsabile del Procedimento, 
 

DECRETA 
 

Con espresso riferimento alle motivazioni evidenziate in premessa che s’intendono tutte riportate e 
trascritte di seguito, in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di G.R. n. 3153 del 12.05.95 e 
successivo D.P.G.R.C. n. 7018 del 21.07.95: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



a) l’approvazione del progetto di recupero ambientale, presentato con la nota del 25.05.07 e acquisito 
al prot. region. n. 481805 del 29.05.07,  inerente alla cava abusiva sita nel Comune di Buonalbergo, 
alla località Pesconfreda, insistente sulle particelle catastali nn. 77, 372, 576 e 577 del foglio n. 13, di 
proprietà delle ditte Saldi Lamparelli Vincenza e Salvatore Filomena; 

b) che le Ditte medesime provvedano al recupero ambientale dell’area di cava, entro 575 giorni 
decorrenti dalla notifica del presente provvedimento; 

c) che il materiale in esubero proveniente dalle attività di recupero ambientale, quantificabile in mc. 
40.000,00 come da progetto approvato,  sia assoggettato ai dettami della Delibera di G.R. n.5473 del 
15.11.02 e successiva direttiva esplicativa del Settore Cave n. 936520 del 25.11.2004. 

 
 
SI PRECISA INOLTRE CHE: 
- eventuali lavori di sistemazione ambientale o estrattivi su particelle non autorizzate e in difformità 

ai dettami della delibera di G.R. n. 5473/02, saranno considerati abusivi ed assoggettati alle previ-
ste sanzioni di legge; 

- gli elaborati descrittivi e progettuali del recupero ambientale, costituiti da n.15 elaborati, timbrati, 
vistati e numerati da questo Settore, sono parte integrante e sostanziale della presente autorizza-
zione e saranno trasmessi agli interessati con la notifica dello stesso; medesimi elaborati dovran-
no essere tenuti a disposizione presso la cava per la vigilanza mineraria e per gli ulteriori controlli 
degli Enti preposti; 

- sono autorizzati i soli lavori di recupero ambientale, vietandosi categoricamente qualunque altra 
attività che possa configurarsi come coltivazione di cava e di conseguenza la commercializzazione 
del materiale in esubero; 

- è tassativamente vietato, nei lavori di movimentazione terre, il trasporto all'esterno del cantiere del 
materiale movimentato, se non per gli scopi e con le modalità previste dalla Delibera di G.R. 
n.5473/2002 e previa autorizzazione di questo Settore;  

- l'attività in questione non potrà in maniera assoluta essere oggetto di proroghe; 
- l'autorizzazione decade in caso di inosservanza di uno solo degli obblighi a carico delle ditte Saldi 

Lamparelli Vincenza e Salvatore Filomena; 
- ricadono sulle ditte Saldi Lamparelli Vincenza e Salvatore Filomena, per l’incarico alle figure pro-

fessionali abilitate, la conduzione e l'esecuzione di tutti gli interventi di recupero ambientale previsti 
in progetto nel rispetto delle norme che regolamentano l'attività in materia di cui alla L.R. n. 54/85 
e s. m. e i., al D.P.R. n. 128/59, al D. Lgs. n. 624/96; 

- avverso il presente provvedimento, in relazione ai contenuti della Legge n. 241/90 e s. m. ed i., po-
trà essere prodotto ricorso al T.A.R. entro sessanta giorni dalla notifica. 

 
Il presente provvedimento è rimesso: 
- alla Regione Campania – Settore B.U.R.C. per la pubblicazione; 
- alla Regione Campania – Coordinatore A.G.C. 15 LL.PP. – Napoli; 
- alla Regione Campania – S.T.A.P. Foreste – di Benevento; 
- al Sindaco del Comune di Buonalbergo per la notifica ai titolari dell’autorizzazione Saldi  Lamparel-

li Vincenza e Salvatore Filomena residenti in Buonalbergo, rispettivamente, alla via F. Angelini ed 
alla via L. Perelli; 

- al Comune di Buonalbergo, al Corpo Forestale dello Stato – Coordinamento Provinciale di Bene-
vento, al Corpo Forestale dello Stato – Comando Stazione di Castelfranco in Miscano, alla Regio-
ne Carabinieri “Campania”- Comando Stazione di Buonalbergo (BN) – all'Amministrazione Provin-
ciale di Benevento, alla Comunità Montana del Fortore, per quanto di rispettiva competenza e per 
le necessarie verifiche e vigilanza sull'andamento dei lavori di recupero ambientale. 

 

Benevento 22.04.2008 

Il Dirigente del Settore 
Dott. Vincenzo Sibilio 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008


